Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

24Disponibilização: segunda-feira, 10 de julho de 2023 Fortaleza, Ano XIV - Edição 3113Caderno 1: Administrativo

EDITAL Nº 155/2023

O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no exercício da Presidência, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE tornar público o pedido de desistência definitiva, formulado pela candidata Vanessa Souza de Oliveira – processo
n° 8512654-75.2023.8.06.0000, classificada em 1º lugar na vaga da ampla concorrência, no Concurso Público para provimento
dos cargos de natureza efetiva de Analista Judiciário – Área Judiciária, promovido pelo Tribunal de Justiça do Estado do Ceará
(TJCE), regido pelo Edital nº 1/2022, publicado no Diário da Justiça Eletrônico do dia 21 de março de 2022, homologado em
Sessão realizada no Tribunal Pleno de 26 de janeiro de 2023, disponibilizada no Diário da Justiça Eletrônico do dia 17 de
fevereiro de 2023.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA VICE-PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 05 de julho de

2023.

Desembargador Heráclito Vieira de Sousa Neto
Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, em exercício

SESSÃO PLENÁRIA PARA DISCUSSÃO E DELIBERAÇÃO SOBRE PROPOSTAS DE ENUNCIADOS
EDITAL Nº 156/2023

Convoca os(as) magistrados(as) em atuação nos Juizados Especiais Cíveis, Criminais e da Fazenda Pública do Estado do
Ceará, bem assim nas Turmas Recursais, para sessão plenária de discussão e deliberação sobre proposta de enunciados.

O Excelentíssimo Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes, Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do
Ceará, e o Excelentíssimo Desembargador Francisco Gladyson Pontes, Coordenador do Sistema Estadual dos Juizados
Especiais do Estado do Ceará, no exercício das atribuições, notadamente a prevista no Art. 2º, da Portaria nº 1.221/2019,
disponibilizada no DJE em 30/07/20219 etc.

RESOLVEM:

Art. 1º Convocar os(as) magistrados(as) em atuação nos Juizados Especiais Cíveis, Criminais e da Fazenda Pública do
Estado do Ceará, bem assim nas Turmas Recursais, para sessão plenária a ser realizada no dia 15 de setembro de 2023, às
9h, no Auditório Desembargador Floriano Benevides Magalhães, localizado no Fórum Clóvis Beviláqua, com a finalidade de
discussão e deliberação sobre propostas de enunciados, nos termos da Portaria nº 1221/2019 (DJ de 30.7.19, pp. 17-18).

Art. 2º Serão objeto de discussão e deliberação as propostas de enunciados que tenham sido encaminhadas à Coordenação
até o dia 28 de julho de 2023 e recebido encaminhamento favorável à sessão plenária, nos termos da Portaria nº 1221/2019.

Parágrafo Único. As propostas devem ser encaminhadas via formulário eletrônico disponibilizado no seguinte link https://
forms.office.com/r/ZGnN7MmWYz

Art. 3º Serão disponibilizadas aos(às) magistrados(as) convocados(as), até 30 (trinta) dias antes da sessão, por via
eletrônica, as propostas de enunciados que tenham sido admitidas pela Coordenação Estadual dos Juizados para fins de
deliberação na plenária.

Art. 4º Os eventuais impedimentos para o comparecimento à sessão devem ser manifestados, até a abertura do ato,
em requerimento devidamente instruídos, dirigido ao Desembargador Coordenador, através do SAJ/ADM (CPA), unidade de
competência: TJCECOORDSJECCFPC - COORDENADORIA DO SISTEMA DOS JUIZADOS ESPECIAIS CIVEIS E CRIMINAIS
E DA FAZENDA PUBLICA DO ESTADO DO CEARÁ.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ E COORDENAÇÃO DO SISTEMA DOS JUIZADOS

ESPECIAIS CÍVEIS, CRIMINAIS E DA FAZENDA PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ.

Fortaleza/CE, 10 de julho de 2023.

DESEMBARGADOR FRANCISCO GLADYSON PONTES
Coordenador do Sistema Estadual dos Juizados Especiais do Estado do Ceará

DESEMBARGADOR ANTÔNIO ABELARDO BENEVIDES MORAES
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

Fase Data

Prazo para envio das propostas 12/07 a 28/07/2023

Análise de admissão das Propostas (Art. 5ª da Portaria 1221/2019) 31/07 a 11/08/2023

Encaminhamento das propostas objeto de apreciação e deliberação da Plenária 15/08/2023

Realização da Sessão Plenária 15/09/2023